با وجود این، نگارنده قصد تبیین ماهیت قیام و بررسی، ابعاد مختلف آن را ندارد، بلکه در پی ارائه برخی نکات ارزشمندی است که تعقیب زندگی سیاسی بکیر به دست می دهد. با این امید که این تحقیق زمینه و تمهیدی باشد برای بررسی و پژوهشی جدی تر.

نام و نسب بکیر در منابع

بکیرین ماهان، ابوهاشم (متوفی حدود ۱۲۷هـ/۷۴۵م)، از نخستین داعیان و مبلغان بزرگ عباسی بود که در پیشبرد دعوت، نقش مهمی به عهده داشت.

نام و کنیه او در بیشتر منابع به همین صورت مشهور ضبط شده است، (۳) اما در آثار مقدسی (۴) و ابن کثیر (۵) نام وی ((بکیرین ماهان)) و در آثار حمدالله مستوفی (۶) و حموی، مولف ((التاریخ المنصوری))، (۷) ((بکیرین هامان)) آمده است.

بر پایه اطلاعات این کتاب، هنگامی که نخستین داعیان و پیروان دعوت، در زمان محمد بن علی بن عبدالله بن عباس، شناسایی می شدند و نامشان نوشته می شد، نام بکیر نیز در میان آنان بود. (۱۵) او در فتح جرجان با گروهی از بنومسلیه همراه یزید بن مهلب (مقتول ۱۰۲هـ/۷۲۰م) شرکت داشت. (۱۶) پس از مرگ میسره الرحال یا میسره النبال (ابوریاح/ابوریاح) و به قول ابوحنیفه دینوری (۱۷)، میسره العبدی، زعامت داعیان را در کوفه، سالم بن بجیر، به عهده گرفت. هواداران نهضت از بکیر خواستند که نامه ایشان را به محمد بن علی برساند.

(۵۴) ابوسلمه پس از چهار ماه از سفر خراسان بازگشت و با پرداخت دیون بکیر، او را از زندان رها نمود. (۵۵)

در همین ایام زندان، بکیر، ابومسلم را از عیسی بن معقل عجلی به چهارصد درهم خرید. (۵۶) بکیر حدود دو ماه پس از آزادی از زندان مریض شد. در بستر بیماری خبر کشته شدن ولیدبن یزید (مقتول ۱۲۶/۷۴۴م) به او رسید که بسیار خوشحال شد و سپاس خدا را به جای آورد. سپس نامه ای به ابراهیم نوشت و بدو خبر داد که اولین روز از روزهای آخرت و آخرین روز از روزهای دنیا را به سر می برد و ابوسلمه خلال را به جانشینی خود و رهبری داعیان، انتخاب کرده است. (۵۷)

بکیر حدود ۵۱۲۷هـ درگذشت.

همان، ص ۱۹۱ و ۱۹۸.
۱۷. ابوحنیفه دینوری، الاخبار الطوال، تحقیق عبدالمنعم عامر (قاهره، وزاره الثقافه و الارشاد القومی، ۱۹۶۰م) ص ۳۳۳.
۱۸. اخبار الدوله العباسیه، ص ۱۹۴-۱۹۶.
۱۹. همان، ص ۱۹۹-۱۹۸.
۲۰. ر.ک: همان، ص ۱۹۶.
۲۱. بلاذری، فتوح البلدان، تحقیق عبدالله انیس الطباع (بیروت، موسسه المعارف للطباعه و النشر، ۱۹۸۷/۱۴۰۷م) ص ۵۸۶ و طبری، همان، ج ۲، ص ۱۲۵۵.
۲۲. اخبار الدوله العباسیه، ص ۲۰۰.
۲۳. همان.
۲۴. همان و مقدسی، همان.
۲۵. اخبار الدوله العباسیه، ص ۲۰۱.
۲۶. طبری، همان، ج ۹، ص ۱۴۶۷ و ر.ک: ابن اثیر، الكامل فی التاریخ (بیروت، دارصادر، ۱۹۶۵م) ج ۵، ص ۱۲۵ و ابن خلدون، همان ج ۳، ص ۱۲۶.
۲۷. اخبار الدوله العباسیه، ص ۲۰۱-۲۰۲.
۲۸. همان، ص ۲۰۳.
۲۹. همان، ص ۲۰۵-۲۰۶.
۳۰. مقدسی، همان، ج ۶، ص ۶۰.
۳۱. ابن خلدون، همان، ج ۲، ص ۱۲۶.
۳۲. ابن اثیر، همان، ج ۵، ص ۱۴۴ و ابن خلدون، همان، ص ۲۱۶.
۳۳. طبری، همان، ج ۹، ص ۱۵۸۸؛ ابن اثیر، همان، ج ۵، ص ۱۹۶ و ۲۱۸-۲۱۹ و ر.ک: ابن عساکر، تاریخ مدینه دمشق، تحقیق علی شیری (بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۵هـ / ۱۹۹۵م) ج ۳، ص ۲۸۹ و خلیل بن ایبک صفدی، الوافی بالوفیات، به اهتمام هلموت روتبر و دیگران (بی جا، دارالنشر، ۱۴۰۲هـ / ۱۹۸۲م) ج ۱۰، ص ۲۷۳.
۳۴. مقدسی، همان، ج ۶، ص ۶۱.
۳۵. همان.
۳۶. اخبار الدوله العباسیه، ص ۲۱۲.
۳۷. همان، ص ۲۱۳.
۳۸. همان، ص ۲۱۳-۲۱۵. موارد دیگری نیز درباره تاسی از سنت بنی اسرائیل در میان عباسیان نخستین نقل شده است: مولف اخبارالدوله العباسیه، یکی از دلایل انتخاب رنگ سیاه لباس و درفش را، تاسی از داوود (ع) دانسته که هنگام جنگ با جالوت، لباس